pelos órgãos municipais para a locação e alienação dos terrenos do Parque Empresarial de 
Chaves, onde se define o valor unitário de 1 euro por metro quadrado (1€/m2), o que na 
medida da presente proposta se traduz num apoio financeiro anual em espécie de 786,00€ 
(setecentos e oitenta e seis euros). ---------------------------------------------------------------------------- 
II – Do enquadramento legal ----------------------------------------------------------------------------------- 
Considerando que de acordo com o disposto na alínea a), do n.º 4, do artigo 64.º, da Lei n.º

[...]

do art.º 23º, do Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro e da alínea o), do nº1, do art.º 
33, do Anexo I, da referida Lei, a atribuição, à Associação para as perturbações do 
desenvolvimento e autismo de Chaves, uma comparticipação financeira, no valor de 
2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros) a acrescer à subvenção pública, em espécie, no valor 
de 786,00€ (setecentos e oitenta e seis euros) referente ao contrato de comodato da presente 
proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
c) Que aprovada esta proposta, seja legitimado a outorgar, em representação do

[...]

interessada poder beneficiar da isenção das respetivas taxas, nos termos do disposto nos n.ºs 
2, 8 e 12 do artigo 24.º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais; ----- 
1.7       Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão das licenças 
para o fim em vista, ascende ao montante de € 3.702,90 (três mil setecentos e dois euros e 
noventa cêntimos). ------------------------------------------------------------------------------------------------- 

III – Proposta -------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

julho do corrente ano e da próxima reunião do órgão executivo se revelar posterior, sugere-
se a adoção de decisão do Senhor Presidente da Câmara Municipal de Chaves, pelos motivos 
acima mencionados, no sentido de conceder a isenção das respetivas taxas, no valor de € 
3.702,90 (três mil setecentos e dois euros e noventa cêntimos) de acordo com o disposto no 
n.º 1 e 2 do art.º 24º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais, sendo 
posteriormente sujeita a ratificação pelo órgão executivo à luz da disposição constante no art.º 
164º do CPA.

[...]

Termo de Responsabilidade e Aceitação.---------------------------------------------------------------------
7.O mesmo foi aprovado através de deliberação do Conselho Diretivo do IHRU, IP., através 
da concessão, a título de comparticipação não reembolsável, do valor estimado de 
55.741.00€, (cinquenta e cinco mil, setecentos e quarenta e um euros).-----------------------------
À luz do enquadramento legal enunciado, sobrevém a necessidade de aprovar a minuta do 
Termo de Responsabilidade e Aceitação, o qual tem o objeto enunciado no anterior, e, bem 
assim, o clausulado contendo as obrigações de ambos os outorgantes, mais concretamente,

[...]

realização do plano de atividades ora remetido ao Município de Chaves, a realizar no ano de 
2025, no valor global, máximo, de 10.000,00 €, (dez mil euros) concretizando os objetivos 
constantes do contrato-programa, assim discriminado: --------------------------------------------------- 
a) € 8.900,00 (oito mil e novecentos euros) para apoio da atividade regular; ----------------------- 
b) € 800,00 (oitocentos euros) para apoio a Mérito Desportivo; ---------------------------------------- 
c) € 300,00 (trezentos euros) para Apoio Social. -----------------------------------------------------------

[...]

(Comparticipação financeira e demais apoios municipais) ----------------------------------------- 
1. A comparticipação financeira máxima, de natureza pecuniária, a prestar pelo Município ao 
NATAÇÃO CLUBE de CHAVES é de € 10.000 (dez mil euros), assim discriminados: ----------- 
a) € 8.900,00 (oito mil e novecentos euros) para apoio da atividade regular; ----------------------- 
b) € 800,00 (oitocentos euros) para apoio a Mérito Desportivo; ---------------------------------------- 
c) € 300,00 (trezentos euros) para Apoio Social. ----------------------------------------------------------- 
A liquidação do apoio em causa obedecerá ao seguinte plano de pagamentos: ------------------ 
a) € 8.400 (oito mil e quatrocentos euros) na data de assinatura do presente Protocolo de 
Colaboração de Desenvolvimento Desportivo; -------------------------------------------------------------- 
b) € 500 (quinhentos euros), em agosto de 2025, após o envio do relatório de execução das